redução da força muscular do membro. Evoluiu com cicatriz cirúrgica de 10 cm, 

aumento do volume de  

O Autor é portador de sequela definitiva em 50% (cinquenta por 

cento). 

O Autor entrou com o pedido do seguro n° 3190183923, onde 

recebeu o valor de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos), valor menor do que deveria ser pago.. 

DO DIREITO 

Mister é  analisar a natureza do seguro obrigatório. De fato e como 

ensina Elcir castelo Branco; o Seguro Obrigatorio é uma garantia de que o governo 

exige para proteger as vitimas, em razão do numero crescente de eventos danosos,

[...]

2. Uma lesão que compromete a vida do Autor, tolhendo 

a sua capacidade laborativa, e trazendo sequelas 

permanentes, não só físicas, como psicológica, deve 

merecer, a título de indenização pelo seguro 

obrigatório, o valor máximo, que é de R$ 13.500,00 ( 

treze mil e quinhentos reais). (grifos propositais). 

(TJAC – Câmara Cível – Apelação Cível nº. 

2009.003280-5 – Acordão nº. 5933 – Relª. Desª. 

Miracele Lopes – j: 24.03.2009). 

“RESPONSABILIDADE CIVIL, AÇÃO DE COBRANÇA. 

ACIDENTE DE TRANSITO SEGURO OBRIGATÓRIO – 

DPVAT-.

[...]

a Lei 6.194/74 que regula o DPVAT no art. 3º estabelece; 

“...indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem por pessoas vitimada”. 

I – R$13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais) no caso de 

morte 

II- Até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso 

de invalidez permanente; e”...”. 

Não restando dúvida de que a indenização prevista no Art. 3 da 

Lei 6.194/74 deve ser a mais abrangente, conforme tem se manifestado a 

jurisprudência pátria.  

CIVIL. AÇÃO DE COBRANÇA. SEGURO OBRIGATÓRIO.